medio de los malos. Rescatar el tiempo consiste en que, si alguien te provoca a litigar, pierdas algo a fin de vacar para Dios, no para las contiendas. Pierde, pues; de lo que pierdes obtienes el precio del tiempo. Ciertamente, cuando tus necesidades te obligan a ir al mercado público, das monedas y compras pan, o vino, o aceite, o madera o algún utensilio: das y recibes; pierdes algo para conseguir otra cosa; esto es comprar. Pues si posees algo que antes no poseías sin perder nada, o lo encontraste, o te lo regalaron o lo recibiste en herencia. Cuando pierdes una cosa para adquirir otra, entonces compras; a lo que pierdes se le denomina precio. Del mismo modo, pues, que pierdes monedas para comprar algo, pierde también monedas para comprarte el reposo. Esto es rescatar el tiempo.

4. Hay un célebre proverbio púnico, que os diré en latín, porque no todos conocéis aquella lengua. El proverbio es ya muy antiguo: «La peste busca una moneda; dale dos y que se vaya». ¿No parece que este proverbio ha nacido del Evangelio? Pues ¿qué otra cosa sino *rescatando el tiempo* dijo el Señor con estas palabras: *Si alguien quiere litigar judicialmente contigo para quitarte la túnica, déjale también el manto?* Con el *litigar judicialmente* para quitarte la túnica, quiere apartarte de tu Dios mediante las disputas: estará inquieto tu corazón, tú ánimo no estará tranquilo, te alejarás de tus pensamientos y te irritarás contra tu mismo adversario. Advierte cómo perdiste el tiempo. ¡Cuánto mejor es que

dimere tempus, hoc est, quando aliquis tibi infert litem, perde aliquid, ut Deo vaces, non litibus. Perde ergo: ex eo quod perdis, pretium est temporis. Certe quando pro tuis necessitatibus procedis ad publicum, das nummos, et emis tibi panem, aut vinum, aut oleum, aut lignum, aut aliquam suppellectilem: das et accipis, aliquid amittis, aliquid acquiris; hoc est emere. Nam si nihil amittas, et habeas quod non habebas; aut invenisti, aut donatum accepisti, aut hereditate acquisisti. Quando autem aliquid amittis ut aliquid habeas, tunc emis: quod habes, emptum est; quod amittis, pretium est. Quomodo ergo perdis nummos, ut emas tibi aliquid; sic perde nummos, ut emas tibi quietem. Ecce hoc est tempus redimere.

CAPUT III.—4. *Proverbium Punicum cum Christi praecepto consentiens.*—Proverbium notum est Punicum, quod quidem Latine vobis dicam, quia Punice non omnes nostis. Punicum enim proverbium est antiquum: Nummum quaerit pestilentia; duos illi da, et ducat se. Numquid non hoc proverbium de Evangelio videtur natum? Nam quid aliud dixit Dominus, quam: *Redimentes tempus, quando ait: Si quis vult iudicio tecum contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium?* (Mt 5, 40). *Iudicio vult tecum contendere, et tunicam tuam tollere,* vult avocare te litibus a Deo tuo: non habebis quietum cor, non habebis tranquillum animum, everteris cogitationibus tuis, [911] irritaris adversus ipsum adversarium tuum. Ecce tempus perdidisti. Quanto ergo melius